
 

 

 

 

 

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

PARA INGRESSO À CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL Nº 08/2014 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFINITIVAS 

 

A Comissão de Concurso da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, para conhecimento dos candidatos inscritos no IV CONCURSO PARA INGRESSO À 
CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO, RESOLVE: 

 

I – TORNAR PÚBLICO o Resultado da Análise dos Pedidos de inscrição Definitiva pela Comissão 
de Concurso que: 

 

a) DEFERIU os Pedidos de Inscrição Definitiva objetos dos Expedientes n.ºs: 

 

 

Número de Inscrição: Expediente Administrativo: 

0001537e 004691-30.00/14-9 

0003861b 004730-30.00/14-3 

0004355c 004689-30.00/14-9 

0001754b 004690-30.00/14-6 

0000178i 004695-30.00/14-0 

0001233g 004700-30.00/14-8 

0002022j 004701-30.00/14-0 

0000915f 004702-30.00/14-3 

0000699d 004705-30.00/14-1 

0005029f 004706-30.00/14-4 

0000386e 004707-30.00/14-7 

0004329b 004708-30.00/14-0 

0002146f 004709-30.00/14-2 

0002757b 004713-30.00/14-8 

0000187j 004714-30.00/14-0 

0004410g 004715-30.00/14-3 

0004231g 004716-30.00/14-6 

0003113g 004717-30.00/14-9 

0004388g 004718-30.00/14-1 

0003516g 004726-30.00/14-8 

0004258e 004728-30.00/14-3 

0002449b 004739-30.00/14-8 



 

0004882d 004741-30.00/14-8 

0003099f 004742-30.00/14-0 

0004138f 004738-30.00/14-5 

0003679b 004737-30.00/14-2 

0000219h 004753-30.00/14-5 

0003360b 004754-30.00/14-8 

0002294j 004771-30.00/14-3 

0003093e 004770-30.00/14-0 

0003858b 004769-30.00/14-3 

0000310e 004758-30.00/14-9 

0001784k 004759-30.00/14-1 

0005047h 004764-30.00/14-0 

0003079k 004765-30.00/14-2 

0000726c 004777-30.00/14-0 

0003310i 004781-30.00/14-5 

0002246j 004828-30.00/14-1 

0000765b 004829-30.00/14-4 

0003305e 004831-30.00/14-4 

0000353a 004834-30.00/14-2 

0003520i 004835-30.00/14-5 

0003862d 004836-30.00/14-8 

0000827i 004837-30.00/14-0 

0002190i 004840-30.00/14-3 

0001603c 004842-30.00/14-9 

0000387g 004790-30.00/14-4 

0002153c 004791-30.00/14-7 

0002691i 004792-30.00/14-0 

0004907e 004793-30.00/14-2 

0003607j 004800-30.00/14-6 

0003922g 004809-30.00/14-0 

0000696i 004712-30.00/14-3 

0000474b 004813-30.00/14-6 

0000141h 004814-30.00/14-9 

0001292a 004815-30.00/14-1 

0004964f 004816-30.00/14-4 

0002478i 004819-30.00/14-2 

0001052c 004823-30.00/14-8 

0001108d 004826-30.00/14-6 

0000445f 004827-30.00/14-9 



 

0004507k 004883-30.00/14-9 

0002816c 004884-30.00/14-1 

0000211c 004886-30.00/14-7 

0002643i 004888-30.00/14-2 

0001584c 004890-30.00/14-2 

0004347d 004893-30.00/14-0 

0004874e 004895-30.00/14-6 

0004903h 004896-30.00/14-9 

0002291d 004898-30.00/14-4 

0004208a 004899-30.00/14-7 

0002699c 004902-30.00/14-0 

0003375d 004847-30.00/14-2 

0003381j 004855-30.00/14-9 

0004236f 004856-30.00/14-1 

0004143j 004870-30.00/14-9 

0001006g 004871-30.00/14-1 

0004630j 004872-30.00/14-4 

0002621j 004873-30.00/14-7 

0004332b 004877-30.00/14-8 

0000717b 004878-30.00/14-0 

0001954j 004878-30.00/14-3 

0000653b 004882-30.00/14-6 

0002517d 004913-30.00/14-4 

0003599d 004917-30.00/14-5 

0002324d 004918-30.00/14-8 

0004031j 004919-30.00/14-0 

0000517e 004920-30.00/14-8 

0004506i 004922-30.00/14-3 

0002171e 004923-30.00/14-6 

0001531d 004925-30.00/14-1 

0000647g 004926-30.00/14-4 

0004442i 004936-30.00/14-6 

0004396f 004937-30.00/14-9 

0002018h 004938-30.00/14-1 

0000423g 004991-30.00/14-3 

0001377i 004997-30.00/14-0 

0000823a 004998-30.00/14-2 

0001607k 005001-30.00/14-0 

0003512j 005002-30.00/14-3 



 

0001375e 005003-30.00/14-6 

0003118f 005004-30.00/14-9 

0002039e 004946-30.00/14-8 

0005019c 004947-30.00/14-0 

0004123d 004949-30.00/14-6 

0000501a 004950-30.00/14-3 

0002659b 004951-30.00/14-6 

0005067c 004952-30.00/14-9 

0003754a 004954-30.00/14-4 

0000307e 004955-30.00/14-7 

0001569g 004956-30.00/14-0 

0003472b 004963-30.00/14-3 

0003586f 004964-30.00/14-6 

0000567i 004965-30.00/14-9 

0001153i 004966-30.00/14-1 

0000981h 004967-30.00/14-4 

0000880b 004968-30.00/14-7 

0003900h 004971-30.00/14-0 

0002829a 004972-30.00/14-2 

0001272f 004973-30.00/14-5 

0000876k 004974-30.00/14-8 

0004988i 004979-30.00/14-9 

0002461c 004979-30.00/14-1 

0002202a 004980-30.00/14-9 

0002988j 004981-30.00/14-1 

0002682h 004982-30.00/14-4 

0002057g 004985-30.00/14-2 

0001778e 004986-30.00/14-5 

0004931b 004988-30.00/14-0 

0002181h 004989-30.00/14-3 

0001897b 004990-30.00/14-0 

0003132k 005065-30.00/14-0 

0004129e 005065-30.00/14-2 

0002119c 005067-30.00/14-8 

0002523j 005068-30.00/14-0 

0002358j 005069-30.00/14-3 

0004745e 005071-30.00/14-3 

0003433c 005072-30.00/14-6 

0002602f 005080-30.00/14-2 



 

0001333k 005081-30.00/14-5 

0002156i 005082-30.00/14-8 

0000070k 005083-30.00/14-0 

0005130f 005099-30.00/14-9 

0002950g 005016-30.00/14-6 

0003004b 005026-30.00/14-8 

0005169k 005027-30.00/14-0 

0001266k 005028-30.00/14-3 

0000900d 005031-30.00/14-6 

0000003g 005042-30.00/14-0 

0002614b 005044-30.00/14-6 

0005094f 005046-30.00/14-1 

0000506k 005051-30.00/14-0 

0003984g 005052-30.00/14-2 

0003783h 005053-30.00/14-5 

0003570b 005054-30.00/14-8 

0000583g 005055-30.00/14-0 

0004223h 005057-30.00/14-6 

0002624e 005058-30.00/14-9 

0003468k 005059-30.00/14-1 

0002032b 005062-30.00/14-4 

 

 

 

b) INDEFERIU os Pedidos de Inscrição Definitiva dos candidatos abaixo relacionados, 
conforme número de inscrição e respectivo fundamento: 

 

Número de 
Inscrição: 

Fundamento do Indeferimento da Inscrição: 

0000632e Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura); Atestado de antecedentes das polícias estadual e federal 
(item 11.1.h) 

0001550h Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Eleitoral e da Justiça Militar da 
União (item 11.1.g do Edital de Abertura) 

0002001b Ausência: Atestado de antecedentes das polícias estadual e federal (item 11.1.h) 

0002199e Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0004904j Ausência: Certidão de antecedentes de natureza cível da Justiça Estadual (item 
11.1.g do Edital de Abertura) 

0004113a Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Eleitoral (item 11.1.g do Edital de 
Abertura) 



 

0001742f Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0002281a Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0004932d Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0001949f Ausência: Atestado de antecedentes das polícias estadual e federal (item 11.1.h) 

0000782b Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar do Estado de São Paulo 
(item 11.1.g do Edital de Abertura) 

0000963f Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0004213e Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Eleitoral e da Justiça Militar da 
União (item 11.1.g do Edital de Abertura); Certidão comprobatória, positiva ou 
negativa, de condenação em órgão de classe, em relação ao exercício profissional 
(item 11.1.i do Edital de Abertura) 

0000083i Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura); Certidão comprobatória, positiva ou negativa, de condenação 
em órgão de classe, em relação ao exercício profissional (item 11.1.i do Edital de 
Abertura) 

0001995b Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0004348f Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Eleitoral (item 11.1.g do Edital de 
Abertura); Atestado de antecedentes da polícia federal (item 11.1.h) 

0000263k Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0000588f Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar Estadual (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0000738j Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0001442e Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar Estadual (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0001822d Ausência: Atestado de antecedentes da polícia estadual (item 11.1.h) 

0002394c Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Eleitoral (item 11.1.g do Edital de 
Abertura); Certidão comprobatória, positiva ou negativa, de condenação em 
órgão de classe, em relação ao exercício profissional (item 11.1.i do Edital de 
Abertura) 

0002972f Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura); Atestado de antecedentes das polícias estadual e federal 
(item 11.1.h) 

0003002i Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Eleitoral (item 11.1.g do Edital de 
Abertura) 

0004528h Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0004579c Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar do Estado do Acre (item 
11.1.g do Edital de Abertura) 

0004894k Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 



 

0000949a Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0002112k Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Eleitoral (item 11.1.g do Edital de 
Abertura) 

0002211b Ausência: Atestado fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos 
direitos políticos (item 11.1.f do Edital de Abertura); Certidão de antecedentes da 
Justiça Militar da União (item 11.1.g do Edital de Abertura) 

0003571d Ausência: Atestado fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos 
direitos políticos (item 11.1.f do Edital de Abertura) 

0004464h Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0004967a Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0000227g Atestado de antecedentes das polícias estadual e federal (item 11.1.h) 

0000245i Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0002148j Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0002221e Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0002303g Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0002737g Ausência de assinatura do requerimento (item 11.1.a do Edital de Abertura) 

0003126e Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Eleitoral (item 11.1.g do Edital de 
Abertura) 

0001800e Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0002441h Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0002464i Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0003471k Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar Estadual (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0003598b Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0004085k Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Eleitoral e da Justiça Militar da 
União (item 11.1.g do Edital de Abertura) 

0004343g Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0000096g Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0001853d Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura); Certidão comprobatória, positiva ou negativa, de aplicação 
de penalidade administrativa disciplinar, na hipótese de o candidato ser ou ter 
sido servidor público (Cargo de Analista da Justiça Federal) (item 11.1.j do Edital 
de Abertura) 



 

0002174k Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0003649d Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0003727i Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Militar da União (item 11.1.g do 
Edital de Abertura) 

0000757c Ausência: Certidão de antecedentes de natureza cível da Justiça Estadual e 
certidão da Justiça Militar da União (item 11.1.g do Edital de Abertura) 

0004938e Ausência: Atestado de antecedentes das polícias estadual e federal (item 11.1.h) 

0001469c Ausência: Certidão de antecedentes da Justiça Eleitoral e da Justiça Militar da 
União (item 11.1.g do Edital de Abertura); Certidão comprobatória, positiva ou 
negativa, de condenação em órgão de classe, em relação ao exercício profissional 
(item 11.1.i do Edital de Abertura); Certidão comprobatória, positiva ou negativa, 
de aplicação de penalidade administrativa disciplinar, na hipótese de o candidato 
ser ou ter sido servidor público (Câmara Municipal de Saltado Filho) (item 11.1.j 
do Edital de Abertura) 

 

 

b.1) Os candidatos cujos pedidos de inscrição definitiva restaram indeferidos poderão 
apresentar pedido de reconsideração, juntamente com os documentos faltantes, até o dia 19 de 
dezembro de 2014, no Protocolo Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, na Rua 
Sete de Setembro, 666, 2º andar, sala 201, Centro, Porto Alegre, RS, no horário de expediente, das 
9h às 12h e das 13h às 18h; 

 

b.2) Os pedidos de reconsideração deverão ser entregues pessoalmente pelo candidato ou por 
terceiro com procuração, desde que conste no instrumento de mandato poderes e finalidade 
específicos, sem a necessidade de firma reconhecida, mas acompanhado da cópia reprográfica do 
documento de identidade do procurador; 

 

b.3) Também serão admitidos os pedidos de reconsideração enviados eletronicamente até as 
18h do dia 19 de dezembro de 2014, exclusivamente para o e-mail concurso@defensoria.rs.gov.br. 
Os pedidos deverão ser remetidos por intermédio do e-mail indicado pelo candidato no formulário 
de inscrição preliminar. A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul e a Fundação Carlos 
Chagas não se responsabilizam por pedidos de reconsideração via Internet não recebidos por motivo 
de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de 
comunicação, falta de energia elétrica, bem como de outros fatores de ordem técnica que 
impossibilitem a transferência de dados. 

 

b.4) Os pedidos de reconsideração deverão apresentados conforme modelo constante do 
ANEXO ÚNICO deste Edital, juntamente com a documentação faltante; 

 

b.5) Não serão aceitos pedidos de reconsideração por via postal, fac-símile (fax), telex ou 
telegrama. 

 

c) DECLAROU INSUBSISTENTE as inscrições provisórias abaixo listadas, tendo em vista a 
não apresentação dos documentos necessários à Inscrição Definitiva, nos termos do item 11.4 do 
Edital de Abertura de Inscrições. 

 

Inscrição Provisória n.º Nome do Candidato 

0005108b VIVIAN LINS CARDOSO 



 

0001624k ELTON BENINI 

0002679h JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE 

0004279b RAPHAEL FERREIRA ROCHA SANTANA 

0003746b MATHIAS REBOUCAS DE PAIVA E OLIVEIRA 

0004245g RAFAEL SOUTO MONTEAGUDO 

0004538k RODRIGO REBELLO HORTA GORGEN 

0003232d LUIS CABRAL MORAIS 

0002667a JULIANA AMARAL COGNAC 

 

 

Porto Alegre, RS, 11/12/2014. 

 

 

Larissa Rocha Ferreira Caon 

Defensora Pública 

Presidente da Comissão de Concurso, em exercício 

 



 

ANEXO ÚNICO 

Modelo de Pedido de Reconsideração 

Pedido de Inscrição Definitiva 

 

 

 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DO IV CONCURSO PARA INGRESSO À 
CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

 

 

_____________________________________________ (nome completo), candidato 
inscrito sob o n.º __________________, RG n.º ________________________, expedido por 
_____________, CPF n.º _________________________, residente na 
Rua/Av.__________________________________________, n.º ____________,  complemento 
______________, Bairro _____________________________________, na cidade de 
_________________________________________, no Estado ________, vem, respeitosamente, 
perante Vossa Excelência, requerer PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DO INDEFERIMENTO DA 
INSCRIÇÃO DEFINITIVA, objeto do Expediente n.º__________________________, pelos seguintes 
fatos e fundamentos:  

 

(inserir os fundamentos do pedido e relacionar eventual documento juntado) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

Porto Alegre, ____ de dezembro de 2014. 

 

 

________________________ 

(Assinatura do Candidato) 

 

 

 

 

 

 

 


